
C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-3-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 53

DECRETI PRESIDENZIALI

DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 16 febbraio 2007.

Linee guida per l’informazione alla popolazione sul rischio industriale.

IL PRESIDENTE
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI

Vista la legge 24 febbraio 1992, n. 225, concernente l’istituzione del Servizio nazionale di protezione civile;

Visto l’art. 5, comma 4-ter, del decreto-legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito, con modificazioni, dalla
legge 9 novembre 2001, n. 401;

Visto il documento del gennaio 1995 recante ßLinee guida per l’informazione alla popolazione sul rischio
industrialeý;

Visto il decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 334, recante ßAttuazione della direttiva 96/82/CE relativa al
controllo dei pericoli di incidenti rilevanti connessi con determinate sostanze pericoloseý ed, in particolare,
l’art. 20, comma 4, in cui si dispone che il Dipartimento della protezione civile stabilisca, d’intesa con la Confe-
renza unificata, per le finalita' di cui alla legge 24 febbraio 1992, n. 225, le Linee guida per l’informazione alla
popolazione sul rischio industriale;

Ritenuto, pertanto, necessario aggiornare le Linee guida emanate dal Dipartimento della protezione civile nel
1995, anche al fine di dare concreta attuazione al citato art. 20, comma 4;

Visto il documento elaborato dall’apposito gruppo di lavoro costituito da rappresentanti di tutte le ammini-
strazioni interessate;

Acquisita l’intesa della Conferenza unificata nella seduta del 14 dicembre 2006;

Sulla proposta del Capo del Dipartimento della protezione civile;

Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri, adottata nella riunione del 16 febbraio 2007;

Decreta:

In considerazione di quanto esposto in premessa, sono approvate le Linee guida per l’informazione alla popo-
lazione sul rischio industriale di cui all’allegato documento, che fa parte integrante del presente decreto.

Il presente decreto sara' pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 16 febbraio 2007

Il Presidente: Prodi

ö 5 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-3-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 53

ö 9 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-3-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 53

ö 10 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-3-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 53

ö 11 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-3-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 53

ö 12 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-3-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 53

ö 13 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-3-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 53

ö 14 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-3-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 53

ö 15 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-3-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 53

ö 16 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-3-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 53

ö 17 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-3-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 53

ö 18 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-3-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 53

ö 19 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-3-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 53

ö 20 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-3-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 53

ö 21 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-3-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 53

ö 22 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-3-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 53

ö 23 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-3-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 53

ö 24 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-3-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 53

ö 25 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-3-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 53

ö 26 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-3-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 53

ö 27 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-3-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 53

ö 28 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-3-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 53

ö 29 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-3-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 53

ö 30 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-3-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 53

ö 31 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-3-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 53

ö 32 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-3-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 53

ö 33 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-3-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 53

ö 34 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-3-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 53

ö 35 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-3-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 53

ö 36 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-3-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 53

ö 37 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-3-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 53

ö 38 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-3-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 53

ö 39 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-3-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 53

ö 40 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-3-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 53

ö 41 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-3-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 53

ö 42 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-3-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 53

ö 43 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-3-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 53

ö 44 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-3-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 53

ö 45 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-3-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 53

ö 46 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-3-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 53

ö 47 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-3-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 53

ö 48 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-3-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 53

ö 49 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-3-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 53

ö 50 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-3-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 53

ö 51 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-3-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 53

ö 52 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-3-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 53

ö 53 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-3-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 53

ö 54 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-3-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 53

07A01830

Francesco Nocita, redattoreAUGUSTA IANNINI, direttore

(G703055/1) Roma, 2007 - Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. - S.

ö 55 ö




